nostris extitimus meritis. Omnē ambitū
mūdi totū deū implet et ambit. Quē tēplo
cordis mens pia se habet. Ille. Patet q̄
deus exaudit vota nra. nō q̄a meremur s̄
q̄a ad imaginē ei⁹ creati ab ip̄o diligimur
¶ 2^o Sedul⁹ in carmine pascali. li. 4^o dicit
sic. Nil igit̄ sine de se spantib⁹ v̄nq̄ di fici-
le ē cōferre deo. Cui prona facultas ardua
planare. et curua in directa referre. Et quic
quid natura negat se iudice prestat. Qd̄q̄
deo facile est homines spectare ne pudet:
Dichomo qui deus ē spes ē antiqua prior
Spes in sine p̄is hic homo qui deus ē. Hic
le. Patet q̄ omnis spes humana ad conse-
quenda vota sua debet eē in deo. qui facile
concedit quod homini videt̄ impossibile.
¶ 3^o Arator i historia actuū. li. p̄. vic. Spi-
ritus almus nescia mensura sunt premia.
Plusq̄ ministrans q̄ sperantis erat. prece-
dit gratia votum. Certe que humanū trāf-
cendunt gaudia votum. hoc facile ē p̄stare
deo. Cui muneris vsus. hic potior. quez ne-
mo putat. hec ille. Patet q̄ plus a fert hōi
deus q̄ desiderare valeat. ¶ 4^o Gualterus
in alexandreide. dicit libro sexto sic. Ex me-
rito patitur qui postulat vltimus q̄ p̄me-
ruit. Spes quam meritum non preuenit a
spe deuiat. et verū dat ei p̄sumptio nomen.
hec ille. Qui n. vouendo aliquid a deo pe-
tit. cum magna fiducia petere debet. Sene-
ca in p̄politō. dicit sic. Rogantis aut̄ in tre-
pida constant verba. Nam qui timide ro-
gat docet negare. hec ille. Offerēda sunt q̄
vota deo. ¶ Quantū ad exēpla gētiliū
Sciendum q̄ vota sunt persoluenda q̄dru-
pliciter. ¶ Primo Valerius libro p̄. ca. p̄.
dicit q̄ Marcellus cum quintū consulatus
ageret Rome ut obtineret victoriā de cla-
stidio. castro territorio papiensis. et de syra-
cusis ciuitate ceciliē vouit deo honori et de
virtuti. templum illis se facturū. Qui vic-
toria potitus rediēs Romam voti debitū
psoluens duo edificauit templa cōsilio pō-
eificum. Quis nō obligaretur nisi ad vñ
templi fabricam. ¶ 2^o Valerius libro p̄. ca.
de Omnibus. dicit. q̄ Camillus cum prece-
retur ut si cui deozū nimia felicitas popu-
li romani videretur eius iuidia suo aliquo
incomodo satiareretur subito lapsu cecidit.
ex quo damnatione oppressus est. Merito
autem de laude iter se et victoria et pia pre-

catio. amplissimi viri certauerunt. Ex isto
voto quo mortem optauit victoriam de ci-
uitate Veios reportauit. ¶ 3^o idē Valerius
libro 5^o ca. 2^o dicit. q̄ Paulus enili⁹ vouit
filios suos v̄is si populus romanus liber-
tate et victorijs potiretur. dicens in oratio-
ne quam apud populum habuit. Cū in ma-
ximo puentu felicitatis vestre quiritēs ti-
merem ne quid mali fortuna moliret. Jo-
uem optimum maximum Junonēq̄ re-
ginam et Mineruam precatus sum. ut si qd̄
aduersi populo romano imineret. totū in
meam domum conuerteretur. Quia p̄pter
bene se habet res. annuendo enim vob̄ me-
is id egerunt. ut vos potius meo casu vole-
atis quam ego vestro ingemiscerem. Duo
voto duo eius filij mortui sunt ex victo-
ria habita in macedonia contra Persen re-
gem. ¶ 4^o Idē Valerius libro 2^o ca. p̄. vi-
dit q̄ cū maxima pestis vastaret Romam
territorium eius quidam Valexus vir lo-
cuplex habebat duos filios et vnam filiam
vi morbi pestilentes. Qui cum peterent a
patre aquam calidam. et ille saluti filiozū
tendens. genibus flexis vouit v̄is lambus
nocturnas hostias imolare i honore ip̄oz
et vouit Plutoni et Proserpine templū edi-
ficare. Restitutis itaq̄ p̄sine sanitati fili-
is quod deuouerat p̄p̄ cōpleuit aram con-
struēdo. et ludos atq̄ sacrificia implendo.
¶ Secundo declaratur eadem conclusio
testimonio legis Diuinalis. Sciendū
q̄ circa votū et eius obseruantia attendit̄
quatuor. ¶ Primo repletio tormentozū
votū efficit. Nam tribulationibus op̄zel-
si vouēt ut inde liberentur. sicut Jacob su-
gens p̄secutionem fratris sui Esau votū
vouit dño dicens. Si dñs deus meus fuerit
mecū in via ista per quam ego ambulo. et
deci mas et hostias pacificas offerā. Gen.
28^o ca. Debellato Israhel. et ablata p̄da ab
eo. per chananeum regem Arath. Israhel
voto se obligans ait. Si tradideris popu-
lum istum in manu mea delebo vrbes eius
exandiuit q̄ v̄is preces eoq̄. Numeri. 21^o ca.
¶ 2^o discretio vouendorum votū afficit.
Nā votū discretū nō d̄ fieri. et si fiat non
d̄ seruari. Quedā enī sūt q̄i oēm euentū
sunt bona sicut opa virtutis et alia que ab-
solute p̄nt cadere sub voto. Quedā v̄o
in omnē euentū sunt mala. sicut ea q̄ sc̄d̄

se sunt peccata. et hec nullo modo possunt
sub voto cadere. Quedā v̄o sunt qd̄em in
se considerata bona. et sc̄d̄m hoc p̄nt cadere
sub voto. p̄nt tñ habere malū euentum. i
quo non sunt obseruanda. sicut accidit in
voto Iep̄te. qui filiam innocētē occidit.
ut dicit Iudic. 9^o ca. propter votum quod
emiserat dicens. Si tradideris filios Amon
in manus meas. quicumq̄ prius egressus
fuerit de foribus domus mee. mihi q̄ occur-
rent reuertenti in pace. cum offeram holo-
caustum domino. Hoc autem poterat ma-
lum euentum habere si occurreret ei aliqd̄
animal non imolandum. sicut a sinus uel
homo. quod et accidit. Iero^o dicit q̄ in vo-
uendo fuit stultus. quia discretionem nō
adhibuit. et in reddendo impius. Premit-
tur tamen ibidem. q̄ factus est super eum
spiritus domini. quia fides et deuotio ip̄s
ex qua motus fuit aduouendum fuit a spi-
ritu sancto. propter quod ponitur i kata-
logo sanctorum. Vel etiam propter victo-
riam quam obtinuit. Etiam quia probabi-
le est eum penitusse de facto iniquo. quod
tamē aliquod bonū figurabat. Pro indif-
creta et mala causa vouit Absalon volēs re-
bellare patri suo. 2^o Regi. 15^o ca. ¶ 3^o imple-
tio promissozū votum perficit. Vouentes
enim debent vota sua implere. sicut Anna
que vouit pro filio obtinendo. quo obti-
to statim votūz perfecit. p̄ Regi. 2^o ca. Ois
populus post victoriam venit in hierusa-
lem. et obtulerūt holocausta et vota sua
Judic. 16^o ca. Letatus est populus cum vo-
tum sponte promitteret. quia toto corde
quo vouerat domino offerebat. p̄ palipo.
3^o ca. Aia rex iuda que vouerat pater suus
obtulit in domum domini aurum et argen-
tum. 2^o palipo. 16^o ca. Eliodorus flagella-
tus per orationem sanatus hostias obla-
tas votis reddidit. 2^o Macha. 3^o ca. ¶ 4^o ir-
ritatio subiectozum uotum inficit. Nam
puella i como patris siqd̄ vouerit. et pater
contradixerit. nō tenebitur obnoxia spon-
sioni. Vxor in domo viri siquid vouerit et
maritus contradixerit non tenebit p̄mis-
sionis rea. ut habetur Numeri. 30. ca. sed
si quis virozū votū vouerit dño. similiter
vidua et repudiata. vota implebit.

¶ Tertio declaratur eadem conclusio testi-
monio legis Prophetalis. Sciendū

q̄ simplex verbum et votū differunt sicut
glacies et cristallus. Glacies. n. primo fuit
aqua. et tamen facilius resoluitur. et iterū
redit in aquam. Cristall⁹ v̄o in principio fu-
it aqua. sed tanta firmitate in substantia
cristalli conuertitur et constringit q̄ nūq̄
amplius in substantiam aque commutat.
Sic simplex verbū est tanq̄ glacies quod
superficialiter firmatur. et leuiter dissolui-
tur absq̄ p̄iudicio conscientie. Votū ve-
ro cristallus dicitur. quia licet a principio
velut aqua fuerit facile et fluxibile seu libe-
rū ad faciendum. postq̄ tamen emissum et
firmatum ex deliberatione fuerit nūq̄ am-
plius dissipatur. imo neesse ē q̄ inuolabi-
liter teneatur. Et circa votum occurrunt
quatuor. ¶ Primo maturitas quia prudē-
ter et cum deliberatione debet fieri votum
Leui. 27^o ca. Homo qui votum fecerit. et
sponderit deo animā suam. sub estima-
tione dabit precii. et loquitur de masculo
et femina de iuvene et sene. de diuite et pau-
pere. de animalibus et possessionib⁹. Et
p̄. 20. ca. Ruina est homini deuotare san-
ctos. et post vota retractare. Vota etiā
que i tribulationibus et angustijs sūt
persoluēda. ps. Reddā tibi vota mea que
distinguerunt labia mea. Et locutum est of-
meum in tribulatione mea. ¶ 2^o libertas
Isa. 19^o ca. Et cognoscent egyptij dominū.
et colent eum in hostijs et in muneribus. et
vota vouebunt domino. et soluet. Et Ma-
lach. p̄. ca. Maledictus dolosus qui habet
in grege suo masculū. et votū faciens imolat
domino debile. ¶ 3^o necessitas. Quod enī
prius fuerat voluntarium postq̄ est emis-
sum factum est necessarium. Iere. 34^o ca.
Confitemini domino exercituum quoniā
bonus dominus. quoniā in eternum mi-
sericordia ei⁹ et portantiū vota i domum
domini. Et Ione. 2^o ca. Ego autem i voce
laudis imolabo tibi. quecumq̄ voui reddā
pro salute mea domino. Et p̄. ca. dicit. Et
timuerunt viri timore magno dominū. et
imolauerunt hostias domino et vouerunt
vota. ¶ 4^o celeritas. Deut. 23^o ca. Cum vo-
tum voueris domino deo tuo nō tardabis
reddere. quia requirit illud dominus de-
tu. et si morat⁹ fuens. reputabit tibi i pec-
catum. Si nolueris polliceri. absq̄ peccato
eris. Quod aut̄ semel egressum ē de labijs

tuis obseruabis et facies sicut promissisti domino deo tuo. et propria voluntate ex ore tuo locutus es. hec ibi. Et Mañ. 2. ca. Red de vota tua. quia non adiciet ultra ut per transeat in te Belial. sed vnuerfus iterit Et Ecclesiastes. 5. ca. Si quid vouisti deo nemozis reddere. displicet enim ei stulticia et infidelis promissio. sed quocūq; uoueris redde. Multoq; melius est non uouere. q̄ post uotum promissa non reddere. Hibi Dec enim necessario concurrunt ad cōple tam rationem uoti.

Quarto declarat eadē p̄lo testimonio legis diuinae. et hoc quadrupliciter. p̄ ratione obligationis. Nam uotū firmiter obligat uouentem ad sui obseruantia. cum fuerit uoluntarium. Ea enim q̄ ex necessitate fiunt non ambulāt equis passib; cum eis que fiunt ex uoluntate. ut. ff. de petitione hereditatis. l. in estimatiombus. et ff. de administrationibus tutorū. l. lucius. §. Panlus. quoniam ea que fiunt ex necessitate merentur excusationem. et pariūt exceptionem. Iudicaretur enī uouens infidelis in promissione sua. quia nihil est tā congruum fidei humane q̄ ea que placuerunt custodire. ut. ff. de pactis. l. i. et c. de transactiōibus. l. non minozem. Et ut fidelitas ista obseruetur aliquid conceditur ratioe uoti. quod aliter non concederetur. ut. ff. de officio p̄fecti. l. illud. et ff. de procura toribus. l. aut si ualitudinem. et l. aut lōga peregrinatione. **2.** ratione deliberatiōis. Promissio enim facta sine causa nullius ē momenti. ut. ff. de exceptionibus uoli. l. 2. §. si qs sine causa promissit. Sed qui uouet promissit ex magna causa quia uoluntarie a p̄probat. Quod autem semel est a p̄probatum. amplius reprobari non potest. C. de inofficioso testamento. l. parentibus. et ff. de inofficioso testamento. l. penultima. **3.** uotum autem semel est a p̄probatum per deliberationem beneplaciti. Quod dō semel placuit amplius displicere non potest. ut instituta de excusationibus tutorum. §. sicut. Ideo uotum debet oīo obseruari. quia quod legitime factum est ex aliquo euentu in firmari non debet. ut. C. de administrationibus tutorum. l. sancimus. et Instituta. quibus non est permissum facere testamentum. §. furiosi. **4.** Tertio ratione

executionis. Nam si uouēs impediatur ex equi uotum impotentia facti. expectādus est donec cesset impedimentum. ut. ff. de uacatione munerum. l. ultima. Nec interim est habendus uoti transgressor. Argumentum. ff. qui satis dare coguntur. l. ultima. uoti obligatione in suo robore perdurante. quia difficultatis causa ad incommodū promissoris. non ad impedimentum stipulationis pertinet. ut. ff. de uerborum obligationibus. l. continuus. §. est autē. **4.** ratione imutationis. Quaedam enim uota nō possunt cōmutari. ut uotum continentie. quia castitas sola est que potest cum si ducia deo animas p̄sentare. ut i. Auctē. de lepōibus. §. sanctissimas. collone. et c. **5.** Post q̄ dō Moyses declarauit conclusiōne predicta. ait aīe deuote. Que ego non ut fideliter te uocui. Sed ecce hic est sanctus Thomas de Aquino doctor noui testamēti. cuius doctrina in uia testimoniorū dei delectaberis sicut in omnibus diuitijs. Ad quem astante Moyses accessit anima uouēta pro sue p̄clusionis clariōi noticia. Cui sanctus Thomas inquit. Ego ostendam tibi conclusionem tuam esse ueram testimonio quadruplicis legis. l.

Legis Euangelice.
Legis Apostolice.
Legis Canonice.
Legis Ecclesiastice.

Primo testimonio legis Euangelice. Sciendū q̄ xps probauit illam q̄dru plici testimonio. **1.** Primo testimonio Mathei. 19. ca. ubi apostoli dicunt xpo. Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Quid ḡ erit nobis? Ihesus autē dixit illis. Amē dico uobis q̄ uos qui reliquistis omnia et secuti estis me. centuplum accipietis et uitam eternam possidebitis. hec ibi. **2.** Licet non negatur expresse xpm aliquid uouisse. uel etiam apostolos. quia xpo nō cōpetebat nouere scdm se. tū quia deus erat tum quia in q̄tum homo habebat firmam uoluntatem in bono quasi comprehensor existens. Quis per quandam similitudinē ex persona eius dicatur in ps. scdm glosā. Vota mea reddam in conspectu timētiū eū. loquitur autem pro corpore suo q̄d est ecclesia. Apostoli tamen intelliguntur uouisse pertinentia ad perfectionis statū. q̄

xpm relicto omnib; sūt secuti. **2.** Testimonio Marci. 1. ca. Offerēbāt turbe paruulos Ihesu ut t̄geret illos. discipuli autē cōminabantur offerentibus. Quos cū uideret Ihesus indigne tulit. et ait illis. Sinite paruulos uenire ad me et ne prohibueritis eos. talium enim est regnum dei. Hibi. Pueri enim sicut non coguntur ad iurandum. et q̄. i. c. pueri. ita non coguntur ad uouendum. Si tamen uoto uel iuramento se astrinxerint ad aliquid faciendum. obligantur quo ad deum si habent vsam rationis. licet non obligentur quo ad ecclesiam ante. 14. annū. **3.** Testimonio Luc. 9. ca. Ecce uiri portantes in lectulo hominē qui erat paraliticus. querebant eum in ferre et ponere ante Ihesum. Et non inuenientes qua parte eū inferrent p̄te turba. ascenderunt supra tectum et p̄ tegulas submisērūt eum. cum lecto in medium ante Ihesum. Quorū si dem ut uidit. dixit. homo remittitur tibi peccata tua. hec ibi. Potest enī quis recta fide pro alio uouere. ut fecerūt isti p̄ paralitico. **4.** Testimonio Joh. 6. ca. Dixerūt ergo turbe ad Ihesum. Quid faciem? ut operetur opa dei? Rōdit Ihesus et dixit eis. Hoc est opus dei ut credatis in eū quem misit ille. hec ibi. Talis autē fides habetur in baptismo in quo uouet hō abrenunciare diabolo et pompis eius. et ē uotum necessitatis. per quod homo absoluit ab omnibus peccatis originali. et actualibus si qua habet. et mūdus in cōspectu dei apparet. ut dicere possit post tale uotum. emissum. Quis ex uobis arguet me de peccō ut dicitur in euangelio hodierno. in q̄ponuntur quatuor conclusiones. et in epistola. **1.** Prima conclusio. Sacramentum baptismi quo homo xpo regeneratur est tāz efficax q̄ sine ipsius uoto nemo saluatur. Patet quia sacramentum baptismi potest alicui deficere dupliciter. Uno modo re et uoto. sicut contingit in illis qui nec baptigantur nec baptigari uolunt. quod manifeste ad contemptum sacramenti p̄tinet q̄tum ad adultos qui habēt vsam liberi arbitrii. Unde tales non saluantur. quia nec sacramentaliter nec mentaliter xpo incozpozantur p̄ quē solū est salus. Alio modo sacramentū baptismi alicui deficit re. sed non uoto. sicut cum quis baptigari deside

rat. sed aliquo casu p̄uenitur morte atēq; baptismū suscipiat. Talis autē baptismus actualiter xpo nō incozpozatur sacramentaliter sed mentaliter propter desiderium baptismi quod procedit ex fide per dilectionem operante per quā de hōiem in eū sanctificat. cuius potentia sacramentis uisibilibus non alligatur. ideo talis saluat. Unde Ambrosius dicit de Valentiniano. q̄ cathecuminus mortuus fuit quem regere raturus eram amisi. uerū tamen ille grām quam poposcit non amisit. Et Aug. super Leuit. dicit inuisibilem sanctificationem quibusdam a fuisse et profuisse sine uisibilibus sacramentis. Uisibilia dō sanctificationem que fit uisibili sacramento sine inuisibili posse adesse. sed non p̄desse. Ad illud autem omnes tenentur sine quo salutē cōsequi non possunt. sed nullus salutem consequi potest nisi per christum. Ro. 5. c. Sicut per unius delictum. in omnes homines in condemnationem. sic per unius iusticiā in omnes homines in iustificationem uite. Ad hoc autem datur baptismus ut quis p̄ xpm regeneraturus incozpozetur christo factus membrum ipsi. Gal. 3. ca. Quicūq; i xpo baptigati estis. xpm iduistis. Et Jo. 3. ca. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire in regnum dei. Et Aug. li. de ecclesiasticis dogmatibus. dicit. Baptigatis tantum iter salutis esse credimus. Ideo in euangelio dicitur. Quis ex uobis. s. uult saluari? Omnes dicent se uelle saluari. Ergo baptigetur vnusquisque uestrum. quia xps qui est uera salus p̄ baptismum uobis adert. ideo dicitur in epistola. xps assistens. **2.** Primū cōzrelatiū. xps scdm q̄ homo in baptismo dimittit peccata baptigatis. Patet quia triplex est potest. s. abluendi a peccato in baptismo. Una ē potestas auctoritatis. et hec solius dei est. quia propria uirtute peccata dimittit quasi p̄cipalis causa remissionis peccati. Ma. 23. c. Ego sum q̄ deleo iniquitates tuas p̄pter me. Unde tali potestate xps peccata remittit scdm q̄ deus. et per miraculum ostensum i sanatione paralitici. hoc probauit q̄ ipse homo erat de cui natura obediebat quasi proprio creatori. Mat. 9. ca. Alia est potestas ministerij que competit eis qui sacramenta dispensant. in quibus diuina uirtus

secretius operatur salutem. Tertia est potestas excellentie. que xpo cōpetit ex vno ne ad deum. ut. si pēno z nō p̄cece mortuos suscitaret. z peccata condonaret. Atten dit aut̄ hec excellentia in xpo quātum ad tria. Primo quātum ad hoc q̄ ex merito passionis eius baptismus efficiat̄ habet. non autē ex merito alicuius alterius baptizantis. Unde non est melior baptismus a meliori baptizante datus. Secundo quātum ad hoc q̄ xps sine sacramento effectum sacra mentozū conferre poterat. quasi dominus z institutor sacramentozum quod de alijs non est verum. Tertio quātum ad hoc q̄ ad iu cationem nominis eius dabatur remissio peccatorum in baptismo in primitiua ec clesia. Unde super illud Iohis. 5. sicut pa ter suscitāt mortuos &c. Aug. dicit. Iudi cat z suscitāt corpora. non pater sed filius scdm̄ humanitatis dispensationē qua mi nor est pater &c. Ideo in epistola dicitur. pontifex futuroz bonoz. i. xps redemptō amplioris glorie p̄cece Moyses. qui non sicut seruus z minister sicut Moyses i domo dei sed sicut dominus z heres. Heb. 3. ca. argu et me de peccato ut dicitur in euāgelio. id est purgabit nos a peccato inquantū p̄ hu militatem passionis sue nobis meruit re missionem peccatorum. Secundum cor relarium. Indispositio humane voluntat̄ per fictionem. baptismi effectum tollit p̄ sacramenti offensionem. Patet q̄ ad bap tismi effectum consequendum concurrūt quatuor. Primo fides. quia ad hoc ut ali quis consequatur effectum alicuius agen tis. oportet q̄ sit debite dispositus ad cau sam agentem. z ad effectum percipiendūz ideo oportet q̄ disponatur baptizandus ad hibendo necessarium. s. fidem que cor pur rificat. Nam in sacramētis p̄cipue fides operatur. per quam sacramenta quodam modo continuantur sue cause p̄ncipali ter agenti. z etiam ipsi recipienti. Secun do deuotio que ē volūtas p̄sequēdi bap tismum totaliter z quātum ad sacramentūz z quātum ad rem sacramenti. s. gratiam. z ea que ad ipsam sequūtur. per que voluntas hominis p̄paratur ut bene velit z bene operetur. Et non capitur hic deuotio p̄ut ipoztat seruozen caritatis i reuerētia dei z diuinozū. Tertius z modus ecclesie. s.

celebrando baptismū scdm̄ formam eccle sie. Suscipiens enī baptismū debet habere propositum ut nō suscipiat aliter q̄ eccle sia instituit. quo ad materiam z formam baptismi. Virtus diuina que secretius operatur salutem. fictio autem est cū ali quis ostendit dicto uel facto qd̄ non est in rei veritate. z sic quicūq̄ ad baptismū ac cedit ostendit se veteri vite abrenūciare z nouam inchoare. Unde si voluntas bap tizandi adhuc in vetustate vite remaneat. aliud ostendit q̄ sit in rei veritate z ideo ē fictio. Defectus ergo fidei specialius perti net ad fictionem que est in sacramentis. z defectus deuotionis. Ambrosius. Gratia dei in baptismo requirit fidem z contriti onem. Et defectus aliter celebrantis. nō n. consequitur aliquis rē sacramenti nisi suscipiens sacramentū sit inuicta culpa ab celebrantis. Et contemptus quo aliquis paruipendit sacramentum non estimans in eo esse efficaciam ad saluandū. Ideo tal fictio impedit effectum baptismi. in quo i primitiua character. qui est immediata cau sa disponens ad gratiam. fictio autem. q̄ non auferat characterem. ipsa recedēte que effectum characteris impediēbat. character q̄ est p̄sens in anima incipit habere effec tum suum. z sic etiam baptismus remittē do culpam z penam. ideo contra fictē ac ce dentes ad baptismum dicitur in epistola. Per amplius z perfectius tabernaculū nō manufactum. Et de vere accedentibus di citur in euāgelio. Si veritatem dico q̄re uos nō creditis mihi. Tertium correlarium. Puer in materno utero existens nō potest baptizari. sed natiuitas eius ex te ro debet expectari. Patet quia baptismus est actio ierarchica ut dicit Dionys. Un de per ministros ecclesie conferendus est. uel eos qui in necessitate vicem ministro rum obtinent. puer autem q̄diu est in ma ternō utero non potest subici operationi ministrozū ecclesie. nec est hominibus notus. ideo tunc baptizari non potest. Li cet autem sint in periculo damnationis eterne. non tamen debet imputari defectui diuine misericordie. sed eoz defectui. quia non sunt capaces illius remedij per quod scdm̄ legē cōmunem efficiant participes passionis xpi a qua est remissio peccatozū.

et non possint sub hā operationi mini strorū ecclesie per quos talia remedia mini strantur. Nec debet mater scindi z extra hū puer ut baptizetur. eo q̄ non sunt faci enda mala ut veniant bona. ut dicit Ro. 3. ca. ideo homo potius debet dimittere in fantem q̄ ipse pereat homicidij crimen in matre pueri committens. Expectanda vō ē totalis egressio ex utero nisi periculū mor tis timeatur. Tunc enim egressa parte p̄ci p̄ali. s. capite. in quo aie opationes magi manifestantur. baptizari debet. Secus est de manu. pede. uel alijs partibus quibus nō nocet etiā si aspergent ille partes aqua bap tismali. quia diuina misericordia non est artanda. Si tñ postea nascatur plene. non est rebaptizandus scdm̄ quosdā. sed nihil p̄cūli accidit. si ad maiore cautelam bap tizetur sub hac forma. Si nō es bapt. gatus ego te baptizo &c. ideo dicitur in epistola. Non huius creationis. s. per spirituale re generationem nō debet baptizari. quia nō subicit opationi ministrozū ecclesie. id di citur in euāgelio. Qui est ex teo. s. p̄ bap tismum. uerba dei audit. s. prolata a mini stro baptizante. Quartum correlarium. Pueri iudeozū z infidelium ante vsū li beri arbitrij. non sunt inuitis pentib' bap tizandi. Patet quia repugnat iusticie nat urali. filius enim est naturaliter aliquid patris. z primo quidem a parentibus non distinguit scdm̄ corpus q̄diu in utero ma tris continetur. post q̄ vō ab utero egredi tur anteq̄ vsū liberi arbitrij habeat. cō tinetur sub cura parentū sicut sub quodā spiritali utero. q̄diu enim puer non ha bet vsū rationis non differt ab animali irrationali. Unde sicut bos uel equus ē ali cuius ut utatur eo cum uoluerit sicut pro p̄rio instrumēto scdm̄ ius ciuile. ita de iur naturali est q̄ filius anteq̄ habeat vsūz ra tionis a cura parentum non subtrahatur uel de eo aliquid ordinetur inuitis paren tibus. Unde de pueris antiquozū patrū dicitur q̄ saluati sunt in fide parentū. Idē ad parētes pertinet p̄uidere filijs de sua salute. p̄cipue anteq̄ habeant vsūz ratio nis. Si enim pueri talū nondum vsūz ra tionis habentes baptismū suscipēt po smodū cum ad perfectam etatem perue nient. de facili possent a parentibus indu ci ut relinqrent quod ignozantes suscepe

runt. quod uergeret in fidei detrimentum de quibus in euāgelio dicitur. propterea uos non auditis. quia ex teo nō estis. Licet autem ante aduentum christi. in fide pare tum saluarent. non tamen modo post di uulgationem euāgelij. ideo dicitur i epi stola. Nec q̄ sanguinem hyrcorū aut vitu lozū. i. saluauerunt. Quintū correlariū. Baptismus est dignior omnū sacramēto rum. per quem nobis aperitur ianua regni celozū. Patet quia aperire ianua regni celestis nihil aliud est q̄ amouere impedi mentum quo aditus in regnum celeste to ti nature humane prohibebatur. Bergo i pedimentū q̄tū ad omnes absolute remo tum fuit per sanguinē xpi effusum i passi one. Sed illa remotio efficiēter fit quo ad istum scdm̄ q̄ sit particeps passionis xpi iam facte per baptismū. z sic baptismus q̄ si causa instrumentalis aperit ianua regni celestis quo ad istum. ideo dicitur i epi stola. per proprium sanguinē introuit temel in sancta eterna redemptione iuenta. Un baptismus passioi xpi a p̄p̄riatur. ga p̄ imersionē in aqua quodammodo xpo cōse pelimur. z xpo resurgenti conformamur quātum ad nitore qui resultat ex aqua. z as cendenti in celum in q̄tū eleuamur a sa cro fonte. ideo baptizando ante baptismi susceptionē potest dici illud quod dicitur in euāgelio. Nonne bene dicimus nos ga samaritanus es tu. i. infidelis. z dānatus z demoniū habes. s. p̄ncipem super te. q̄ post baptismū dicit illud quod ponitur i euāgelio. Ego demonium non habeo sed honorifico patrem meum. Secunda cō clusio. Baptizatus plus tenetur patri spi rituali q̄ patri carnali. Patet quia p̄ spi ritualis producit ipsum ad statum gratie z glorie. z carnalis producit ipsum ad esse nature. In cui' figura. 3. Regi. 3. ca. habet. q̄ due mulieres habitantes simul i eadem domo uos habentes infantulos litigabāt corā Salomone. pro eo q̄ illa que infantēz suū opprimendo occiderat. uiuū infantem petebat quasi suū. iter quas Salomō iuste iudicauit. Idem habetur extra de p̄sūp tionibus. c. afferte mihi gladiū &c. Sic mo raliter iste due mulieres sunt carnalitas z spiritualitas. z sicut p̄ carnis p̄p̄agationē homo accipit esse nature. z est filius nātis ita p̄ sacra ecclesie accipit esse sp̄uale. quo

ad gratiā. 7 est filius spiritualis. Litigant ergo carnalitas 7 spūalitas cui earū debeat potius iste filius. Carnalitas. n. p̄fectio nem 7 oppressiōe culpe originalis. occidit filium damnando ip̄m. Spiritualitas v̄o eū dē generat ad vitā gratie 7 glorie. Vn̄ d̄ Salomō. i. x̄ps iudicat h̄c eē verā matrē infantis baptigati. quia sicut vinculuq; d̄ ex carnis p̄pagatiōe p̄trahit̄ est naturale homini inq̄tum est quedā res nature. ita vinculum quod contrahitur ex sacramen toz susceptiōe quodāmodo nāle alicui i q̄tū ē mēbz ecclesie. De carnalitate v̄r in ep̄la. Si n. sanguis hircoz 7 vituloz per q̄ aialia signatur carnalitas 7 sensualitas. De spūalitate dicitur i euāgelio. Amē a m̄ dico vob. si q; sermonē meum seruauerit. s. quē voto baptisiali p̄misit. mortē non videbit in eternū. Ponat̄ q; iste v̄re mulie res hereditatē habētes corā iudice p̄ filio viuo habēdo placitēt. Sic ille fecerūt corā Salomōe. 7 q; lite pendēte vtraq; moriat̄. Querit̄ an nomie pueri hereditas v̄riusq; possit peti. Respōdet̄ q; ei tantū succedet q; erat i possessione. quia melior est conditio possidentis. Si v̄o neutra possidebat filiu; viuū. ad hoc q; succedat alicui earū oportet q; p̄bet se fore filiū eius. s. de p̄bationib; l. ei qui. et. 7. q. vltima. c. actor. Sicut ergo ille habebit hereditatē illius matris cū q; est nutritus 7 iuentus tpe mortis matris sic innocentes deo adherentes p̄ innocentiaz baptisiale. habebunt hereditatē celi. ps. Innocētes 7 recti adhererūt mihi. Et itez Nouit̄ v̄s dies immaculatoz. 7 hereditas eoz in eternū erit. filius aut̄ carnalitatē licet possit petere hereditatē t̄palem. q; est cito dispergenda 7 non p̄mansura. quia in morte ipsam relinqt. id dicitur in ep̄la. et cinis vitule asp̄sus. i. hereditas t̄pal̄ velut cinis vitule. i. carnalitatē asp̄sus. i. cito de ficiens 7 nō p̄manens. Non t̄n̄ p̄t̄ petere hereditatē celestem. nisi p̄bet se esse filiu; spūalitatē p̄ baptisimū aliter repellitur si cut v̄r in euāgelio. Nūc cognouim; q; de moniū habes. qm̄ tanq; illegitimu; heres celi eē nō p̄t̄. imo nec antiq; patres a n̄ ad uentū x̄pi. id v̄r in euāgelio. Abrahā mortuus est 7 prophete. quia descendebant ad lūbum vbi visio dei carebat. Prīmū corzelariū. Cognatio spūalis ad eā mulie rē p̄virū transiit cū qua carnaliter antea

coiuit. Patet q; q; p̄t̄ fieri cōpater aliq; pactū p̄p̄tū. puta cū leuat filiu; alteri; de sacro fonte 7 sic cognatio spūalis trāsit ad v̄xozē quā iā carnaliter cognouit. nō autē si nondū sit matrimoniu; p̄sumatū. q; nō dum sūt effecti vna caro. hoc est p̄ modū cuiusdā affinitatis. Vnde etiam pari rōne videt̄ trāfire ad mulierem q; est carnaliter cognita. q; nō sit v̄xoz. Si. n. aliq; cog nouit̄ aliquā mulierē fornicarie. 7 postea fit cōpater alicui; alterius. puta leuat ali quē de sacro fonte. etiā illa mulier fornicaria efficiet cōmater illi. ut h̄r. 30. q. 4. c. Si q; ex cōiugio. 7 i glo. ibidē v̄r q; p̄ fornicariū coiuit̄ acq̄rit̄ p̄p̄ritas. q; effecti sūt iā vna caro. 32. q. 4. c. i. eo. 7. 33. q. 3. c. de iess. 7. c. nō eam. extra de eo q; cognouit̄ constan guinā. c. discretionē. 7. c. tue. Ideo in ep̄la v̄r. inq̄natos sanctificat. i. fornicarios spūali cognatiōe colligat. Quod nō erat in circūcisione. ideo dicit̄ in euāgelio. Nū quid tu maior es patre nostro Abraham. q; tu t̄p̄is nō erat talis cognatio spūalis sed solū carnalis. id sequitur. qui mortu; est 7 prophete mortui sūt. apud quos poterat esse a finitas carnis sed nō sp̄s. Secū dū corzelariū. Tantū p̄ duo sacramēta cō trahitur spūalis cognatio que sūt baptis mus 7 confirmatio. Patet q; sicut carnal cognatio nō p̄trahit̄ nisi pactū generatio nis cōpletū. sic spūalis cognatio nō cōtra hit̄ nisi pactū sacm̄ regnatiōis. Duplex autē ē carnalis natiuitas. Prīa i v̄tero in q; id q; d̄ natū ē. adeo debile ē q; nō p̄t̄ extra exponi sine piculo. Et huic natiuitati assi milat̄ regnatiō p̄ baptisimū in q; regenerat̄ aliq; q; adhuc fouēd; i v̄tero eccle. Secū dā ē natiuitas ex v̄tero q; n̄ id q; d̄ i v̄tero na tū erat ita roborat̄ q; p̄t̄ sine piculo expo ni exteriorib; q; nata sūt corzūpe. 7 huic al similat̄ p̄firmatio p̄ quā hō roboratus ex ponit̄ i publicū ad p̄fessionē nois x̄pi 7 ita p̄grue p̄v̄trūq; illoz sacro; p̄trahit̄ spūal cognatio. id dicit̄ in ep̄stola. ad emunda tionē carnis. Et i euāgelio v̄r. quē i. cōpa trē. te i p̄m facis. Et talis spūalis cognatio si p̄cessit m̄rimoniu; ipedit̄. h̄ndū 7 dirimit iam sctū. Per cathecismū v̄o p̄trahit̄ spūalis cognatio q; t̄m̄ ipedit̄ h̄ndū sed nō dirimit sctū. Et de cognatiōe spūali. c. p̄ cathecismū. li. 6. Nemo autē p̄t̄ fieri cō pater alterius p̄ cura toz. ut dicit̄ Jo an.

Tertia conclusio. Iudeus x̄pm̄ offendens a pena temporali absoluetur si voto sine ro baptigetur. Ponatur q; iudeus pungat violenter hostiam consecratam. 7 videns eā rubescere sanguine ex puncturis. v̄ro miraculo petit baptismū 7 baptigetur. que ritur an debeat puniri p̄ isto delicto a iusti cia publica. Respōdetur cōsiderando duo v̄n̄ ex p̄te delicti. aliud ex parte baptisimi Ex p̄te delicti consideranda sunt duo. Prī mo aut pungebat eam ex pura malitia. s. animo inferendi contumeliam x̄po quem xp̄iani colūt sub specie hostie. 7 sic grauis sime peccauit contra legem xp̄ianam. Aut pungebat eam ex dubio. s. animo experē di p̄t̄ aliquod signū. an talis sanctitas sit ibi qualē dicūt xp̄iani. 7 si grauius pec cauit t̄tando deum. Vnde v̄tro q; mō pu niendus est. extra de iudeis. c. an nonnullif Ex parte baptisimi consideranda sūt duo. Prīmo iudeus petens baptismū. aut pe tit solum propter calumniam. quia propter fugam mortis vult baptigari. 7 sic non est recipiendus ad baptismū sed ad penaz trahendus. nisi euidentibus signis appare ret ipsum vere conuersum 7 non timore. Secundo aut petit baptismū motus mi raculo. 7 sic est recipiendus ad baptismū quia p̄sumendum est ipsum vere cōuer sum. ut patet de latrone i cruce. Ceterū dē. 7 Paulo in via. Neq; post baptismū ē pu niendus. quia sic p̄ eo x̄ps satisfecit in pas sione cuius virtute baptismū operatur. id dicitur in ep̄stola. Sanguis Ihu x̄pi emū dauit conscientias nostras ab operib; mor tuis. Et iā satisfacit ecclesie inquantuz sua bona voluntate se alligat perpetuo ex ser uitio. ideo dicitur in euāgelio. Si ego glo rifico me ipsum. s. sic accedens ad bap tisimū. gloria mea nihil est. s. quia non eua dam penam. Est pater me; s. celestis que; vos dicitis quia deus noster est. 7 non cog nouistis eum. s. ex perfidia. ego autem cog noui eum. s. per fidem. quā sincere 7 liber prestatus sum in baptisimo. p̄ cuius votuz sermonē eius seruo. Quarta conclusio. Votū terre sancte 7 religionis est plenarie remissionis. Patet. quia per assumptionē crucis consequitur quis plenarie remissio nem omnū peccatorum. cum paratus sit suscipere martiriū 7 mori p̄ fide Ihesu x̄pi si expediat. ideo dicitur in euāgelio. Abrahā

pater vester exultauit ut videret diē meū. Vidit autem Abraham diem x̄pi. i. pas sionis x̄pi in imolatiōe filij sui Isaac. Ma gis autem videt qui vouet peregrinatio nem terre sancte cruce signatus cum p̄po sito martyrij. quia consequitur plenam re missionem omnium suozum peccatorum per mediatozem x̄pm̄ Ihesum. ideo dicit̄ i ep̄stola. Et ideo noui testamenti media tor est x̄. Votum autem religionis cu lit perpetuum est maius q; votum pegrinati onis terre sancte. cū sit tēporale. Et sicut Alexander tertius dicit. 7 habetur extra d̄ voto 7 votu redemptione. reus fractu voti aliquatenus non habet q; temporale obse quum in perpetuum noicitur religionis obseruantiam cōmutare. Rationabiliter etiā per ingressum religionis aliquis cōse quitur remissionem omnium peccatorum Si enim aliquib; elemosinis factis homo statim potest satisfacere pro peccatis suis scdm̄ illud Daniel. 5. ca. peccata tua elemo synis redime. multo magis i satisfactionē pro omnib; peccatis suis sufficit q; aliquis totaliter se diuini obsequijs mancipet p̄ religionis ingressū que excedit omne gen; satisfactionis etiam publice penitentię ut habetur. 33. q. 2. c. admonere. sicut etiā ho locaustum excedit sacrificium. ut dicit Gre gozius super Ezech. Vnde in vitis patruz legitur q; tantam gratiam consequuntur ingredientes religionem quam consequū tur baptigati. Si tamen per hoc non absol uerentur ab omni reatu p̄ene. nihilomin; ingressus religionis vtilior est q; peregrinatio terre sancte quantum ad promotio nem in bonū que p̄p̄derat ab solutio. i. a pena. ideo dicitur in ep̄stola. Repromis sionem accipiant qui vocati sunt. i. ad re ligationē eterne hereditatis. Oportet autē ut religiosus habeat gn̄quaginta ānos. 7 o conditiōes. Prīmo conuersione celestis Secundo cōtemplatione diuini. Tertio moribus ornatus. Quarto populi 7 religi onis ornamentum. Quinto spūalitate eai ficij fundamentum. Sexto lentus corzē p̄toz. Septimo suavis exhortatoz. Octa uo iusticie libertoz. Nono equitatis p̄dēra toz. Decimo sapientie splendor. Undeci mo caritatis amatoz. Duodecimo benigni tatis dulcor. Decimotertio formositatis decoz. Decimoquarto fructuositas arbor.

Decimoquinto pomerium spiritualitatis
Decimo sexto vasculū sanctitatis. Decimo
septimo norma clemencie. Decimo octavo
speculū mundicie. Decimo nono consiliū
prudencie. Vigesimo columba innocentie
Vigesimo primo ara paupibus. Vigesimo
secundo horreū diuitib⁹. Vigesimo tertio
omnibus habitaculum. Vigesimo quarto
cunctis magisteriū. Vigesimo quinto tri-
secus apud se omnibus vilioz. Vigesimo se-
xto extrinsecus cunctis gloriosior. Vigesi-
mo septimo in secreto mest⁹. Vigesimo oc-
tauo in publico letus. Vigesimo nono co-
ram deo ⁊ hominibus rectus. Trigesimo a
cunctis vitijs alienus. Trigesimo primo in
hospitalitate sollicitus. Trigesimo secūdo
in consilio assiduus. Trigesimo tertio fer-
uore promptus. Trigesimo quarto icōpas-
sione liquidus. Trigesimo quinto misera-
tione largus. Trigesimo sexto stans ī seip-
so. Trigesimo septimo proximo diffusus
extra se ipsum. Trigesimo octauo deo ele-
uatus supra se ipsum. Trigesimo nono cūc-
tis partib⁹. Quadragesimo omnibus om-
nia factus. Quadragesimo primo egēs mi-
nister. Quadragesimo secūdo ignaris ma-
gister. Quadragesimo tertio dimicātibus
vexillifer. Quadragesimo quarto conflic-
tū refugium. Quadragesimo quinto afflictis
refrigerium. Quadragesimo sexto victori-
bus nutrimentum. Quadragesimo septio
crucifixus mundo. Quadragesimo octauo
uiuens xpo. Quadragesimo nono moriēs
propter xpm. Quinquagesimo virtutib⁹
associatus pergens ad christum. De religi-
oso carente his conditionibus. dicitur in
euangelio. Quinquaginta annos nondū
habes ⁊. Tamē laicus solut⁹ ab vxore po-
test votum Hierosolimitanū emittē et
obseruare. ideo in euangelio dicitur. Anq̄
Abraham fieret. i. ante coniugium. ego sū
s. liber ad vouendū. ⁊ votum emissum im-
plendam. Si autem vir timeat de inconti-
nentia vxoris non potest facere votū Hier-
osolimitanū. quia ea que sunt necessitatē
non sunt p̄termittenda propter ea que
sunt voluntatis proprie. Vnde dominus
Mat. 15. ca. reprehendit phariseos qui di-
cebant p̄termittendum mandatum dei
de honoratione parentum ut aliq̄e volū-
tarie oblationes deo offerentur. Ex neces-
sitate autē viro iminet ut gerat curā vxo-

ris. quia caput mulieris vir est. i. Cor. 12.
Sed q̄ accipiat crucē ad transferendum se
ultra mare subiacet pp̄rie voluntati. Vñ
vir timens vxoris periculū melius facit n̄
peregrinari etiā p̄o subsidio terre sancte
Et iste timor de incontinentia vxoris et ī
potentia vxoris ad sequendū virū suū.
sunt lapides qui exterrēt virū de q̄bus
in euangelio dicitur. Tulerunt lapides iu-
dei ut iacerent ī eū. Vxor autē etiā iūto vi-
ro pot̄ votū Hierosolimitanū emittē. Sed
si sit suspecta uel nimis iuuenis. non exeq̄-
tur personaliter sed votū redimet. quia ī
abilis est ad eundū uel pugnandū. extra d̄
voto. c. q̄ super his. §. rursus. Ideo dicit ī
euangelio. Ihesus autē abscondit se. i. vx-
or remaneat domi. Si vero processerit ī vi-
ebus suis ⁊ nō sit suspecta. aut possit secū
bellatores ducere. vadat. nec votum redi-
mat. ideo dicitur in euangelio. Exiit de tē-
plo. i. de domo ⁊.

Secundo declaratur eadem conclusio
testimonio legis Apostolice. ⁊ h̄ qua
drupliciter. P̄ beatus Petrus. i. epistola
5. ca. dicit sic. Dum iliamini sub potētia ma-
nu dei ut vos exaltet. in tempore visitatio-
nis. Omnem sollicitudinem vestram. p̄ci-
entes in eum. quoniam ipsi cura est de vo-
bis. Deus omnis gratie ipse perficit. con-
firmabit. solidabit q̄. hec ille. In necessita-
tibus enim ⁊ aduersitatibus nostris q̄bus
nos deus visitat voluntatē nostrā humi-
liare debemus ipsi deo per votū spem om-
nem ⁊ fiduciam ī gratia ⁊ misericordia ei
firmiter iacentes. qui vota nostra adimple-
bit amplius q̄ ex cogitemus. 2. beatus
Paulus Heb. 4. ca. dicit. Adeamus cum fi-
ducia ad thronū gratie eius. s. per votum
ut misericordiam consequamur. ⁊ gratias
inueniamus in auxilio oportuno. hec ille
3. beatus Jacobus in epistola canonica
4. ca. dicit. Petitis ⁊ nō accipitis eo q̄ ma-
le petatis ut in concupiscentijs vestris īfi-
nuatis. hec ille. Votum enim factū d̄ ma-
lo ⁊ turpi non exauditur a deo. nisi forte
ad condemnationem vouentis. 4. bea-
tus Iohes. i. canonica 5. ca. dicit. Decē si
ducia quam habemus ad deum. quia q̄d
cunq̄ petierimus scdm voluntatem ei⁹ au-
dit nos. Et scimus quia audit nos q̄cūq̄
petierimus. hec ille. Loquitur de votoz
petitione.

Terio declaratur eadem conclusio te-
stimonio legis Canonice. Sciendum
q̄ ad votum concurrunt quatuor. P̄
mo deliberatio. Vnde. 27. q. 1. c. de viduis
dicitur sic. Sicut enī si se forsitan continere
nō possunt scdm apostolum. nubere nlla
tenus vetant. sic habita secū deliberatiōe
promissam deo pudicitie fidem debent cu-
stodire. hec ibi. Quia votum siue sit solē
ne. puta per sacri ordinis susceptionem si
ue per religionis professionem. extra de vo-
to. c. q̄ votum. li. 6. sine sit simplex. equa-
liter ligant apud deum. extra qui clerici ul-
vouentes. c. rursus. ⁊ apud deum ratione
reddet conscientia ⁊ intentio. 2. diligēs
obseruatio. Nonatur q̄ quis fuerit ordi-
tus ad omnes ordines sacros a non episcopo
poquem putabat episcopum. cōperit po-
stea q̄ non erat episcopus. nunc autē vult
matrimonium cōtrahere. ⁊ irritare votū
castitatis quod promisit deo quādo repu-
tabat se sacri ordinem recipere. queritur
an possit. q̄ sic videtur. P̄mo quia p̄nō
dato habetur quod ab eo datur qui de iu-
re dare non potuit. extra de donationibus
inter virum ⁊ vxorem. c. nuper. 2. quia si
ordo non tenuit. ergo quicquid ex eo seg-
tur. ut continentia ⁊ huiusmodi. tenere n̄
debet. C. de legibus ⁊ constitutionib⁹. l. nō
est dubium. Nam destructo principali ac-
cesso non tenebunt. extra de fide instru-
mento. c. inter 3. quia cessante causa ces-
sare debet effectus. extra de appellati-
onibus. c. cessante. 4. quia veritate detecta
opinio cedit veritati. ut habetur dil. 7. p̄
totum. Q̄ non possit videtur. quia iste ab
omnibus episcopis putabatur. ergo q̄d p̄
eum actum fuit est firmiter obseruandū.
ff. de officio p̄toris. l. barbarus. Respo-
dent iuristi q̄ iste taliter ordinatus potest
contrahere. quia illa conditio fuit subitel-
lecta si ordo valeret. Argumentū extra de
iure iurando. c. quemadmodum. Sed con-
tra illam responsionem est illud extra de
conuersione coniugatorum. c. quidā. ubi
dicitur q̄ quidam intrauit religionem in
uita vxore. ⁊ ideo ad petitionem vxoris ad
ipsam redire tenetur. tamen nunq̄ potest
debitum petere. nec ipsa mortua aliā acci-
pere. quia votum tenere debet quo ad oīa
que sunt in eius potestate. sic ī proposito.
Securius ergo videt q̄ iterum ordinetur.

Nam extra de conuersione coniugatorū c.
ex parte. dicitur q̄ quidam in infirmitate
constitutus consentiente vxore votū fe-
cit castitatis ⁊ habitū assūpsit monachoz
postmodum de infirmitate liberat⁹ vx-
orem retinuit. qua defuncta aliam sibi te-
mere copulauit. De quo papa certificatus
p̄cepit q̄ compellatur per excomunicati-
onem. ⁊ ad monasterium reuertatur. ⁊ ha-
bitum assumat regularem. Ita multi in in-
firmitatibus alijsq̄ aduersitatib⁹ clamāt
ad deum vicentes illud ps. Cor mundum
crea in me deus. Et iterum. fiat cor meū
īmaculatū ut non confundar ⁊ promittūt
se velle semper caste viuere. sed postea re-
deunt ad imunditias solitas. Argumenta
facta in contrariū non tenent. quia īpedi-
mentum non prestatur ex parte ordinis q̄
nullus fuit. sed ex parte voti castitatis q̄
p̄cessit. Vnde dicitur vis. 28. c. Nullum
facere subdiaconum p̄sumat episcopi ni-
si qui se caste victurum p̄miserit. q̄a nul-
lus ad ministerium altaris accedere debet
nisi cuius castitas ante susceptum ministe-
rium fuerit approbata. hec ibi. 3. adiple-
tio. Liberum enim est vouere. sed neces-
sitas est adimplere. extra de voto. c. mag-
ne. Intantum q̄ si aliquis solemniter vo-
uens intrare religionem. si ante introitu
eius in episcopum eligatur cogitur cedere
⁊ ordinem intrare. ⁊ si post eligitur potest
recipere. extra de voto. c. per tuas. quia vo-
tum fuit generale sine quo non est sal⁹. si-
cut illud quod vouemus in baptismo. s. re-
nunciare diabolo. i. 7. q. 1. c. Sunt quedam
que non vouentes deberemus. quedā etiā
que nisi uouerimus nō deberemus. sed po-
st q̄ ea deo promittimus necessario recede-
re constringimur. hec ille. Siue sit speciale
etiam si non exprimat̄ voce ante deum
obligatur. i. 7. q. 1. c. Qui bona agunt si me-
liora agere deliberant ⁊ post deliberata nō
faciunt. licet in bonis p̄iorib⁹ perseverēt
in conspectu tamen dei ceciderunt ex deli-
beratione. hec ibi. Quarto honestatio.
Votum enim incautum ⁊ inonestū. non
est tenendum. 22. q. 4. per totum. Vnde si
tali voto ⁊ p̄cepto quando fit ex leuita-
te potius q̄ ex discretionis arbitrio faali-
or debet eē dispensatio. extra qui clerici. c.
2. Ep̄s enī etiā in licitis potest dispensa-
re ⁊ cōmutare. p̄ter q̄ ī voto p̄grinatiōis

terre sanete. et perpetue continētie et religi-
onis. in quibus solus papa dispensat. et de
voto. c. p. et c. non est. Cauter tamē. quia in dis-
pensatione voti attendendus est status per-
sonarum et compensatio utilitatis. et deo magis
accepta. ibidem. Et quid liceat secundum equi-
tatem. quid secundum honestatem. quid expe-
diat secundum utilitatem. extra de voto. c. ma-
gne. Item votum terre sanete redimitur
per expensas quas faceret eundo et redeun-
do. et ibi stando ad subsidium terre sancte
ibidem. Similiter qui non est abilis subsidio
terre sancte. melius est ei redimere votum quam
consumere expensas. extra de voto. c. ex mul-
ta. quales sunt pauperes. debiles. mulieres.
que non possunt ducere bellatores et cleri-
ci quibus non licet pugnare. extra de voto
c. quod superest.

Quarto declaratur eadem conclusio. te-
stimonio legis Ecclesiastice. et hinc qua-
drupliciter. Primo beatus Gregorius in regi-
stro dicit. ut habetur. 17. q. 1. c. Ananias deo
pecunias vouerat quas post diaboli victi-
suasione subtraxit. Sed qua morte mul-
tatus sit scis. Si ille mortis periculo vig-
nus fuit qui eos quos dederat nummos. vero
abstulit. considera quanto periculo dignus
eris in diuino iudicio qui non nummos sed
remet ipsum omnipotenti deo. cui te sub
monachico habitu deuoueras subtraxisti
hec ibi. 2^o beatus Hieronymus dicit. ut habet
ibidem. c. Vouentibus non solum nubere
sed etiam uelle damnabile est. 3^o beatus
Ambrosius libro de officiis dicit. ut habet
22. q. 4. c. unusquisque sic. Nihil promit-
tat inhonestum. aut si promiserit tollera-
bilis est promissum non facere quam facere quod
turpe sit. Melius est non uouere id quod sibi
is cui promittitur. nolit exsolui. Non igitur
promissa soluenda sunt omnia. tenique ipse
dominus sicut scriptura indicat frequen-
ter suam mutat sententiam. hec ibi. 4^o be-
atus Augustinus in epistola ad Armentarium et
Paulinam. dicit sic. Quia iam uouisti. iam
te astringisti. aliud tibi facere non licet. non
talis eris si non feceris quod uouisti. qua-
lis mansisses si nihil tale uouisses. Minor
enim tunc es non peior. modo autem quod
absit. miserius. si fidem deo frigeris. quan-
to beator si persolueris. Non te uouisse pe-
niteat inmo gaude iam tibi non licere quod
cum tuo detrimento licuisset. Felix necessi-

tas que in meliorem compellit. Hille. Quia
de contra uotum. 40. modis grauissime of-
fendimus et peccamus. ideo. 40. diebus ab-
stinemus et ieiunamus. 1^o in deliberatio-
ne. Nam ad votum concurrens deliberatio.
quod theologi definiunt sic. Votum est con-
ceptio melioris propositi. animi delibera-
tione firmata. Et. 27. q. 1. c. hec de. ut sic.
Nam si inter homines solent de fidei con-
tractus nulla ratione dissolui. quanto ma-
gis ista pollicitatio non debet. hec ibi. Ex-
pedit enim uouere. uimodo rationabili-
ter fiat votum. quia per hoc voluntatem
nostram immobiliter applicamus ad bonum
et. 2^o in circumspectione. Nam votum incau-
tum non est seruandum. Unde. 22. q. 4. c.
Non semper promissa omnia soluenda sunt.
tenique ipse dominus frequenter mutat sen-
tentiam. sicut scriptura indicat. hec ibi. Si
cui etiam non est seruandum iuramentum
quod incaute promittitur. Unde ibidem
dicitur. c. Si aliquid forte nos incautus iu-
rare contigerit. quod quidem obseruatur.
peiorum uergat in exitum. libere illud sa-
lubriori consilio mutandum nouimus.
Nam iurauit Dauid per teum occidere na-
bal. uirum stultum et impium. atque omnia
que ad eum pertinebant demoliri. sed ad
primam intercessionem Abigail semper
dentis mox remisit minas. reuocauit enim
in uaginam. neque aliquid culpe se pro tali
periuicio contraxisse doluit. hec ibi. Et de
voto Iephte dicit Hieronymus. quod in uouendo fuit
stultus. quia discretionem non adhibuit.
et in reddendo impius. ut patet Iudic. 11.
3^o surreptione. Nam vota que fiunt in
angustis. puta mulieres in parte uouen-
tes. uel quicumque alii in angustia. infirmi-
tate. periculo. si habeant deliberatam in-
tentionem obligandi se. obligant taliter
uouentes. Argumentum. 17. q. 4. c. si qui
opes. Si autem subito ex oppressione vio-
lenta et indeliberate fiant. tunc non obli-
gant. 4^o dubitatione. Nam votum non
debet fieri de malo. neque de indifferenti sed
tantum de bono ad quod aliquis aliter non
tenetur. Illud autem quod in aliquo euen-
tu est bonum. et in aliquo malum. non obli-
gat nisi per euentum bono. ut uotum Iephte. Iu-
dic. 11. ca. quia poterat sibi primo occurrere
aliquid secundum legem sacrificandi. et aliquid non

promissione. Nam cum noxia promif-
sa complemus. uel iussa contemnimus. Unde
dicitur. duo sunt mala licet cautiissime om-
nino precauenda. tamen si necessitas peri-
culi unum ex his perpetrare compulerit. id
debemus resolvere quod minori nexu no-
scitur obligari. Quis autem ex his grauius
quid uelentius sit. pure rationis acumine in-
uestigemus. Etenim dum peierare compellimur.
creatores quidem offendimus sed
nos tantummodo maculamus. Cum uero no-
xia promissa complemus. uel iussa contemnimus
et proximis impia crudelitate nocemus. et
nos ipsos crudeliori gladio trucidamus.
Illic enim duplici culpam uelociter punimur.
hic tripliciter iugulamur. Hinc. 6^o dis-
cretionem. Nam vota stulta ut non peccinan-
do caput die sabbati. uel non comedere de
capite. uel non extinguere cineres intra fe-
sta natalia et huiusmodi. potius sunt deri-
denda quam seruanda. etiam si pro honore scilicet
rum fiant. quia similitudinem quandam
habent cum idolatria. gentiles enim in spi-
cebant quidem omnia in exitu animalium
que uis sacrificabant. 7^o maceratione.
Nam si nimia carnis maceratio voto pro-
missa sit. puta ieiunare tot diebus continuis
in pane et aqua et huiusmodi. implenda est
rationabiliter. ita ut natura non nimis gra-
uetur. Sed quia in his que ad seipsum perti-
nent. facillime homo fallitur. ideo talia vo-
ta congruentem secundum arbitrium superioris
sunt seruanda uel pretermittenda. ita quod si
magnum grauamen immineret. et non esset
facultas recurrendi ad superiorem. non debet
homo uotum obseruare. quia tunc necessi-
tas nullis astringeret legibus. 8^o in
peratione. Nam quidam uidentes quod vo-
ta sua non fortuant effectum statim preter-
mittunt illa. Contra quos. dist. 50. c. si quis pre-
postera. dicitur sic. Neque enim statim uide-
ri potest de diuina maiestate concessum quod
fuerit humana pollicitatione promissum.
Nam et Moyses pro peccatis populi petiit
nec tamen peccantibus ueniam cum petiisset
acceptit. hec ibi. forte non sunt iusta nec
licita. nec expedientia. neque secundum dei volun-
tatem talia vota. 9^o adimplentione. Nam
si votum est absolutum. tenet statim ad im-
plere quod uouit nisi uouendo aliud in me-
te habuerit. datur tamen ei tempus ad ar-
bitrium boni uiri ad disponendum ut vo-

tum suum impleat. ps. Redde altissimo vo-
ta tua. 10^o obligatione. Nam si aliquid
cum uouet. postea fiat impossibile tollit ob-
ligatio. puta si quis diues uouerit edifica-
re ecclesiam. quam postea paupertate super-
ueniente pericere non potest. non obliga-
tur. et si est factus omnino impotens abso-
lutus est a toto. Si autem ex parte. tunc ob-
ligatur ad id quod potest. 11^o condi-
tione. Nam votum factum sub conditione
semper obligat extrane additione. Duplex
autem est conditio. Una generalis. ut si ui-
xero uel potero. uel si deus uoluerit. que ipse
intelliguntur etiam si non apponatur. 27
q. 2. c. beata Maria. Alia specialis. ut si fili-
us meus fuerit liberatus. faciam hoc uel il-
lud. et si talis conditio non extiterit. non ob-
ligatur ex uoto. si autem extiterit. tunc ob-
ligatur. 23. q. 8. ca. non solum. extra de con-
ditione appositae. ca. verum. Si enim tota
obligatio uoti erat in conditione appositae
aut in euentu conditionis. tunc non obli-
gatur nisi propter scandalum tollendum
impleatur. extra de conuersione conuiga-
torum. ca. ex parte. circa finem. Imaginor
ego de uotis sic. Deus ut ostendat diuinitas
glorie sue in sanctis suis. ps. Mirabilis deus
in sanctis suis. deus israel ipse uabit uir-
tutem et fortitudinem plebi sue. s. pro offen-
sionem miraculorum et prodigiorum hono-
rat ipsos. Unde multa concedit interuen-
tu ipsorum que aliter non concederet. sicut
patet de Moysen quem deus exaudiuit. orationem
pro peccato populi sui. et de Chananaea
cuius petitionem exaudiuit intercessionem
apostolorum suorum. In curia celesti sunt
duo libri. scilicet liber uite in quo scribuntur om-
nes electi. et que circa ipsos occurrere possunt.
Et liber mortis in quo scribuntur repro-
bi. et que circa ipsos contingere possunt.
Statuit deus precibus sanctorum succur-
rere casibus humanis. Dicitur statuti fidem
homines uoto prot. stantur. cum aliquo ca-
su aduerso preuenit se deuouet alicui sanc-
torum. Job. 5. ca. Voca si est qui tibi res-
pondeat. et ad aliquem sanctorum conuer-
tere munus aliquod in signum beneficii con-
pensando. iuxta illud. Menera crede mihi
placant deosque hominesque. Cum sanctus ille cui
homo se deuouet acceptauerit. Michaelen
interrogat ut videat in libro mortis aut ui-
te. quid deus circa deuouentem statuerit.

quo p̄p̄erto. supplicat diuine maiestati ut
sui clientuli miseret. et sic ip̄erat quod a
deo exposcit. ¶ 12^o variatione. Nam si quis
vout ex duabus varijs causis. puta ire ad
sanctum Jacobum. quia credebatur ibi iue-
nire germanū suum. et etiam p̄pter redimē-
da peccata sua. h̄ sciat germanum suū de-
cessisse anteq̄ iter arripiat. nihilomin⁹ te-
netur ire p̄pter aliam causam. p̄pter quā
intendit se obligare. aliter est in periculo.
¶ 13^o conformatione. Nam si quis emittit
duo diuersa uota quoz utrūq̄ est cōpossi-
bile. utrūq̄ debet seruare. nisi forte aucto-
ritate superioris utrūq̄ in aliquid meli⁹ cō-
muretur. Si autem ambo uota sint incō-
possibilia. puta q̄ ingrediatur religionem
et q̄ seruiat tali hospitali. tūc debet seruari
quod maius est et de minori secundum iudiciū pla-
ti satisfacere. ¶ 14^o indignatione. Nam si
quis ullo impetu passiv⁹ ire aut vindicte
aut odij uouerit aliquid noxium cōtra ca-
ritatem dei uel proximi. puta q̄ nō porta-
bit caputem. uel non sedebit ad mensam
donec ulciscatur de proximo. nō debet ob-
seruari. quia non est uotum amentis. ex-
tra de regularibus. c. p̄fectum. ¶ 15^o pe-
grinatione. Nam pater moriens non pot̄
inūgere filio uotum peregrinandi. nisi fi-
lius consentiat et p̄p̄obet. extra. de uoto.
c. licet. Si autē uult esse heres et hereditas
hoc patiat. et ipse sp̄ote uota patris sus-
cepit. tenetur adimplere. satisfactio autē
pecuniariam eidem potest iniungere. ex d̄
vfuris. c. tua. extra de solutionibus. c. p̄. Si
autem non uult adire hereditatem. nō te-
netur. quia non est heres. Si uero p̄misit
tanq̄ heres. et postea mutato cōsilio ab he-
reditate abstineat. non tenetur. ex de elec-
tione. c. venerabilem. §. finali. ¶ 16^o com-
missione. Nam si quis fecit uotum trāsmis-
sionem. et impediatur morte uel aliquo im-
pedimento satisfacere. cogitur alteri com-
mittere. et si nō cōmittatur possunt here-
des compelli ut uel ipsi compleant uel sub-
sidium seu expensas quas testator uel ip̄i
facturi essent exhibeant. Si quis autem uo-
uit nō p̄o subsidio. sed p̄o deuotiōe vidē-
di terram sanctam. supueniente impedi-
tō. non tenet ire nec mittere. et h̄ rōnabili-
ter. ¶ 17^o p̄lati. one. Nam episcopus sine
licentia pape non potest uotum emittere
per quod dissoluatur vinculum quod ē in

ter ipsum et ecclesiam suam. extra de regu-
laribus. c. 13. Etiam non potest uouere ali-
quid per quod graue iudicium fiat eccle-
sie. puta longam peregrinationem. extra
de uoto. c. magne. Uotum tamen abstine-
tie et elemosyne emittere. extra de testame-
tis. c. relatum. §. licet autem. Argumentū
8. q. 1. c. clemens. Eodem modo de oratiōe.
et opere pietatis. ¶ 18^o subiectiōe. Nam sub-
iectus uoluntati et potestati alterius nō po-
test se firmiter uoto obligare. Quicūq̄ autē
est subiectus alteri non ē sue potestatis q̄-
tum ad id in quo subiectus est. ideo nō po-
test se uoto firmiter obligare sine consen-
su superioris. sicut filius familias q̄tuz ad
dispensationem domesticam sine consen-
su patris. eodem modo nec filia. Si autem
peruenit ad annos pubertatis. et sit libere
conditionis. cum sit sue potestatis q̄tum
ad ea que pertinent ad suam personam. q̄-
tum ad hoc uouere potest. puta religionē
uel matrimonium. uel aliquid huiusmodi.
¶ 19^o gubernatione. Nam pueri ante an-
nos pubertatis nō possunt uouere. dupli-
citer. Primo quia ut cōter patiantur rō-
nis defectum. licet in quibusdam accelere-
tur. et quia sunt in gubernatione et p̄tate
parentum uel tutorum qui sunt eis loco
parentum. ideo ipsorum uota non habēt
effectum. 22. q. 5. c. pueri. Et. 20. q. 2. c. pu-
ella. ¶ 20^o obseruatione. Nam seru⁹ cū
sit in potestate domini etiam q̄tum ad p̄-
sonales operationes nō potest se uoto ob-
ligare ad aliquid per quod ab obsequio d̄ni
abstraheretur. puta ad religionem uel pe-
grinationem. et similia. ¶ 21^o religione.
Nam religio sus cum sit omnino subditus
potestati p̄lati per obedientiam. nihil po-
test firmiter uouere sine consensu p̄lati.
Et si uouerit non debet exequi sine licētia
p̄lati. ne alij scandalizentur super eum.
si excedat eorum consuetudines. et ne ue-
tur alijs occasio euagandi. 20. q. 4. c. mo-
nachum. §. verum. ¶ 22^o ministratio-
ne. Nam clericus qui habet ministrare in
ecclesia sua. non potest quicq̄ uouere per
quod oporteat ipsum relinquere ecclesiam
suam. puta peregrinationem sine licētia
p̄lati sui. extra de renunciationibus. c.
Admonet. Uota uero religionis. et carita-
tis. abstinentie. oratiōis. et huiusmodi. pot̄
emittere. etiā sine licētia sui superioris. ¶